

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Gạo ngon vùng Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I, năm 2026

Căn cứ Thông báo số 339/TB-BNNMT ngày 12/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về Kết luận của Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp tại buổi làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau;

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 27/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Tuần lễ Khoa học, công nghệ - Văn hóa, du lịch và Cuộc thi Gạo ngon Đồng bằng Sông Cửu Long lần thứ I, năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 1140/QĐ-UBND ngày 06/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau về thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Gạo ngon vùng Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I, năm 2026 (gọi tắt là Ban Tổ chức);

Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Gạo ngon vùng Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I, năm 2026 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tôn vinh các sản phẩm gạo chất lượng cao, an toàn thực phẩm, thân thiện môi trường được sản xuất tại vùng Đồng bằng sông Cửu Long.
- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân áp dụng quy trình canh tác tiên tiến, nâng cao chất lượng, giá trị và khả năng cạnh tranh của gạo Việt Nam.
- Tạo diễn đàn kết nối sản xuất - chế biến - tiêu thụ, góp phần xây dựng thương hiệu gạo vùng Đồng bằng sông Cửu Long.
- Góp phần định hướng phát triển sản xuất lúa gạo chất lượng cao, giảm phát thải, thích ứng biến đổi khí hậu.

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức Cuộc thi trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả; đảm bảo công tác hậu cần, kỹ thuật, an ninh trật tự và vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Đảm bảo tính độc lập, khách quan, khoa học, bảo mật thông tin và công bằng trong quá trình tổ chức và chấm thi.
- Không để xảy ra tiêu cực, can thiệp vào quá trình chấm thi dưới mọi hình thức.

- Gắn kết Cuộc thi với các hoạt động trải nghiệm, quảng bá, xúc tiến thương mại và phát triển thương hiệu gạo.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian**

- Tuyên truyền về Cuộc thi: Từ ngày **13/4/2026 đến tháng 5/2026**.
- Nhận hồ sơ đăng ký dự thi: Từ ngày **13/4/2026** đến hết ngày **18/4/2026**.
- Tiếp nhận mẫu gạo dự thi: Từ ngày **20/4/2026 đến 17 giờ ngày 23/4/2026**.
- Tổ chức chấm thi: **ngày 25/4/2026 (bắt đầu vào lúc 8 giờ 00)**.
- Công bố kết quả và trao giải thưởng: dự kiến vào lúc 19 giờ 00, **ngày 25/4/2026** (tại Lễ Khai mạc Tuần lễ Khoa học, công nghệ - Văn hóa, du lịch và Cuộc thi Gạo ngon vùng Đồng bằng Sông Cửu Long lần thứ I, năm 2026).

***Ghi chú:** Sau khi hết thời gian nhận hồ sơ đăng ký dự thi (hết ngày 18/4/2026), Ban Tổ chức sẽ tiến hành sơ tuyển hồ sơ (theo quy định tại Quy chế và Thẻ lệ thi), thông báo trực tiếp cho các đơn vị có hồ sơ đạt yêu cầu để gửi mẫu gạo dự thi.*

**2. Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa tỉnh Cà Mau - Số 03, đường Nguyễn Tất Thành, Phường Bạc Liêu, tỉnh Cà Mau.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ**

- Đối tượng: Các Tổ hợp tác; Hợp tác xã; Trang trại; Liên hiệp Hợp tác xã; Doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh lúa gạo và cơ sở chọn tạo giống lúa, có sản phẩm gạo đang sản xuất trên địa bàn các tỉnh/thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL) có tư cách pháp nhân.

- Quy mô: mỗi đơn vị tham gia 01 mẫu sản phẩm gạo dự thi.

## **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Truyền thông về Cuộc thi**

- Tổ chức truyền thông về Cuộc thi Gạo ngon vùng Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I, năm 2026 thông qua các phương tiện thông tin đại chúng Báo, Đài Trung ương, địa phương, Cổng thông tin điện tử tỉnh Cà Mau.

- Tổ chức họp báo, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung Cuộc thi.

### **2. Tổ chức Cuộc thi**

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký và sơ tuyển, liên hệ các đơn vị đủ điều kiện tham gia.

- Tổ chức tiếp nhận, kiểm tra, mã hóa và bảo quản mẫu dự thi.

- Tổ chức chấm thi và tổng hợp kết quả.

- Tổ chức công bố kết quả và trao giải.

Các nội dung chuyên môn về điều kiện dự thi, hồ sơ, mẫu dự thi, tiêu chí và phương pháp chấm điểm được thực hiện theo Quy chế và Thể lệ Cuộc thi do Ban Tổ chức ban hành.

## V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Cơ cấu giải thưởng như sau: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba; 05 giải Khuyến khích và 01 giải “Câu chuyện hạt gạo hay nhất”. Chi tiết giá trị giải thưởng thực hiện theo Quy chế Cuộc thi.

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước và vận động tài trợ từ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Các Ban chuyên trách Cuộc thi:

- **Ban Tổ chức** (được thành lập tại Quyết định số 1140/QĐ-UBND ngày 06/4/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau) chỉ đạo, điều hành chung toàn bộ hoạt động Cuộc thi.

- **Ban Giám khảo** (được thành lập tại Quyết định số 1056/QĐ-UBND ngày 02/4/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau) thực hiện nhiệm vụ đánh giá, chấm điểm các mẫu gạo dự thi độc lập, khách quan theo đúng Quy chế.

- **Tổ Thư ký** (được thành lập tại Quyết định số 1056/QĐ-UBND ngày 02/4/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau) chịu trách nhiệm tham mưu, phục vụ công tác tổ chức, tiếp nhận, mã hóa, quản lý mẫu dự thi và tổng hợp kết quả.

### 2. Công tác triển khai và phối hợp thực hiện

#### 2.1. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường là cơ quan chủ trì, phối hợp chặt chẽ với đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường (*Cục Chất lượng, Chế biến và Quản lý thị trường; Báo Nông nghiệp và Môi trường; Trung tâm Khuyến nông quốc gia; Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật*) để đảm bảo tính khoa học và khách quan trong đánh giá chất lượng gạo; tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức thực hiện có hiệu quả Cuộc thi Gạo ngon vùng Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I, năm 2026.

- Căn cứ Kế hoạch được phê duyệt, Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch gửi Sở Tài chính tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện.

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện chặt chẽ (*nội dung thi, tiến độ, hậu cần, lễ tân, an ninh trật tự*); thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

#### 2.2. Sở Tài chính:

- Trên cơ sở dự toán kinh phí của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phân bổ kinh phí thực hiện kế hoạch; hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp các sở, ngành, đơn vị có liên quan vận động các tổ chức, doanh nghiệp tài trợ cho hoạt động của Cuộc thi và thực hiện các hoạt động có liên quan của Cuộc thi.

### **2.3. Sở Công Thương:**

- Vận động các doanh nghiệp trên địa bàn trong và ngoài tỉnh tham gia dự thi, trưng bày và giới thiệu sản phẩm tại Cuộc thi.

- Phối hợp các sở, ngành, đơn vị có liên quan vận động các tổ chức, doanh nghiệp tài trợ cho hoạt động của Cuộc thi và thực hiện các hoạt động có liên quan của Cuộc thi.

**2.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chủ trì xây dựng, tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền bằng hình thức trực quan (*Pano, áp phích, băng rol,...*) trên địa bàn tỉnh về Cuộc thi; thực hiện quảng bá Cuộc thi trong quá trình tham gia sự kiện văn hóa, du lịch trong và ngoài tỉnh.

**2.5. Báo - Phát thanh - Truyền hình Trung ương, địa phương:** Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi, góp phần vận động tài trợ hiệu quả cho Cuộc thi.

**2.6. Liên minh Hợp tác xã tỉnh:** Tuyên truyền, vận động hướng dẫn các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh tham gia dự thi, trưng bày và giới thiệu sản phẩm tại Cuộc thi.

**2.7. Các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh và các sở, ngành, đơn vị chức năng:** Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ có liên quan của Cuộc thi.

### **2.8. Ủy ban nhân dân các xã/phường:**

- Triển khai quán triệt trong cán bộ và Nhân dân về mục đích, yêu cầu và các hoạt động Cuộc thi.

- Vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác sản xuất lúa gạo trên địa bàn tham gia các hoạt động của Cuộc thi.

### **2.9. Các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường:**

#### **2.9.1. Văn phòng Sở:**

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tham mưu Giám đốc Sở trong công tác chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện Cuộc thi theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Thực hiện các nội dung về hành chính, tổng hợp, lễ tân, hậu cần; tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành phục vụ tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp tổ chức Lễ Khai mạc và trao giải; thực hiện công tác tiếp đón đại biểu tham dự Cuộc thi.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả tổ chức Cuộc thi theo yêu cầu của Lãnh đạo Sở.

### **2.9.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính:**

- Thực hiện rà soát, thẩm tra nội bộ dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi do Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật xây dựng, bảo đảm phù hợp với nội dung Kế hoạch, định mức, chế độ chi tiêu hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật hoàn chỉnh hồ sơ dự toán trước khi trình Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí.

- Theo dõi, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định; kịp thời tham mưu xử lý các nội dung phát sinh liên quan đến tài chính.

### **2.9.3. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:**

- Là đơn vị chủ trì, đầu mối tham mưu cho Ban Tổ chức, Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Gạo ngon vùng Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I, năm 2026.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường, các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Cuộc thi theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; xây dựng Quy chế, Thể lệ Cuộc thi và các văn bản chuyên môn liên quan.

- Chủ trì lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi gửi Phòng Kế hoạch - Tài chính rà soát trước khi trình Sở Tài chính theo quy định.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo quy trình tiếp nhận, mã hóa, bảo quản mẫu dự thi theo đúng quy định, đảm bảo tính bảo mật và khách quan. Tổng hợp hồ sơ đăng ký dự thi; kiểm tra, rà soát điều kiện, nguồn gốc, giống lúa, quy trình canh tác và chất lượng kỹ thuật của các mẫu gạo dự thi.

- Là đầu mối phối hợp tổ chức các vòng chấm thi; tổng hợp kết quả chấm thi, tham mưu công bố kết quả và đề xuất khen thưởng theo quy định.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tiến độ, kết quả tổ chức Cuộc thi theo yêu cầu của Lãnh đạo Sở và Ban Tổ chức.

### **2.9.4. Trung tâm Khuyến nông:**

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tuyên truyền, vận động, hướng dẫn tổ hợp tác, hợp tác xã và các đơn vị có liên quan tham gia Cuộc thi.

- Hướng dẫn áp dụng các quy trình canh tác lúa chất lượng cao, lúa hữu cơ, lúa phát thải thấp cho các đơn vị tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động trưng bày, triển lãm để trình diễn, trải nghiệm, giới thiệu mô hình sản xuất, sản phẩm có liên quan ngành hàng lúa gạo gắn với Cuộc thi.

### **2.9.5. Chi cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn:**

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật hướng dẫn, vận động các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã tham gia Cuộc thi.

- Hỗ trợ các hợp tác xã hoàn thiện hồ sơ, thông tin sản phẩm gạo dự thi; tham gia các hoạt động kết nối sản xuất - tiêu thụ trong khuôn khổ Cuộc thi.

### **2.9.6. Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường:**

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thực hiện các nội dung liên quan đến chất lượng, an toàn thực phẩm, chế biến và phát triển thị trường đối với sản phẩm gạo dự thi.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm gạo đạt giải.

**2.9.7. Các đơn vị khác trực thuộc Sở:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các hoạt động của Cuộc thi.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Ban Tổ chức Cuộc thi (*thông qua Sở Nông nghiệp và Môi trường; thông tin chi tiết cần liên hệ: Ông Nguyễn Trần Thức - Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật - điện thoại: 0918. 891.333*) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- TV Ban Chỉ đạo (Quyết định số 528- QĐ/TU ngày 27/3/2026 của BTVTU (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- TV Ban Tổ chức (QĐ số 1140/QĐ-UBND ngày 06/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh);
- TV Ban Giám khảo và Tổ Thư ký (QĐ số 1056/QĐ-UBND ngày 02/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh);
- Sở NN và MT các tỉnh/thành vùng ĐBSCL;
- Các sở, ngành, đơn vị tại Mục VII.
- LĐVP UBND tỉnh;
- Doanh nghiệp/Cơ sở kinh doanh lúa gạo;
- Phòng NN-XD;
- Lưu: VT, NN-XD (KH<sub>4/45</sub>), TH22/4.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Lê Văn Sử**